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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 

18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc  

thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 

của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 

 

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 

88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương 

trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 32/NQ-

CP và Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thống nhất chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-

CP, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa 

giáo dục phổ thông. 

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

686/NQ-UBTVQH15 và Nghị quyết số 32/NQ-CP; xác định cụ thể các nội dung 

công việc của các cơ quan, đơn vị. 

3. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố chủ động 

tham mưu, bảo đảm các điều kiện, nguồn lực và tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu 

quả, kịp thời, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 686/NQ-

UBTVQH15, Nghị quyết số 32/NQ-CP và Kế hoạch này. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách 

Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành liên quan hằng năm tổ chức rà 

soát các văn bản pháp luật không còn phù hợp, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ 

của hệ thống pháp luật liên quan đến đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông, tham mưu đề xuất các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, đề xuất đưa vào chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh. 
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2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đổi mới chương 

trình giáo dục phổ thông 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa 

phương tiếp tục tập trung tham mưu, triển khai thực hiện Chương trình giáo dục 

phổ thông 2018 theo lộ trình, bảo đảm tiến độ, chất lượng; nhân rộng mô hình tốt, 

cách làm hay, điển hình tiên tiến; tháo gỡ những vướng mắc, khắc phục tồn tại, 

hạn chế. Phát huy sự chủ động của các cơ sở giáo dục, các nhà giáo trong triển 

khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện đổi 

mới công tác quản lý, quản trị trường học theo hướng phát huy tính chủ động, 

linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo 

viên trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân 

các huyện/thành phố theo chức năng, nhiệm vụ nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018, mua sắm thiết bị dạy học; thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức thi 

tốt nghiệp trung học phổ thông; thực hiện kiểm tra, thanh tra công tác lựa chọn 

sách giáo khoa. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, 

các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đổi mới 

chương trình, sách giáo khoa để tạo sự đồng thuận của xã hội và quyết tâm mạnh 

mẽ hơn nữa trong toàn thể đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. 

3. Tăng cường các điều kiện bảo đảm triển khai đổi mới giáo dục phổ thông 

- Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân các huyện/thành 

phố theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tham mưu, thực hiện đồng bộ các giải 

pháp giải quyết tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; thực hiện linh hoạt, bố trí, 

sắp xếp giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu theo quy định; tiếp 

tục tuyển dụng bảo đảm đủ số biên chế được giao hằng năm. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên 

quan thực hiện hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên theo lộ 

trình, kế hoạch như đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên; bồi dưỡng giáo 

viên theo Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về quy định chính sách đào tạo, bồi dưỡng giáo viên để đáp ứng 

thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh; đào tạo giáo 

viên theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định 

về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư 

phạm; bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng lý luận chính trị cán bộ quản lý, giáo 

viên hằng năm. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản 

lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố và các cơ 

quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu, thực hiện: 
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+ Tập trung đầu tư kiên cố hóa trường lớp học, xóa phòng học tạm; phát 

triển trường lớp học ở các khu vực có dân số tăng nhanh, khu vực đông dân cư. 

+ Bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ triển khai 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; quản lý, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học. 

+ Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; tiếp tục 

ưu tiên ngân sách địa phương cho giáo dục và đào tạo. Bố trí đầy đủ và sử dụng 

hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, nhất là nguồn vốn từ các Chương 

trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt. 

- Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện/thành 

phố tham mưu, bố trí ngân sách thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa; in, phát 

hành tài liệu giáo dục địa phương; sách chữ nổi Braille cho người khiếm thị. Ưu 

tiên bố trí kinh phí hợp đồng giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 

30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ 

quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và các 

địa phương tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh: 

+ Ban hành phương án và triển khai thực hiện việc hỗ trợ sách giáo khoa 

cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận 

nghèo, vùng sâu, vùng xa, học sinh đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh thuộc đối 

tượng chính sách. 

+ Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, giá, phí dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà nước đối với các cơ sở giáo dục phổ thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố, 

các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý ngành, lĩnh vực và các nội dung, 

nhiệm vụ được giao thực hiện tại mục II Kế hoạch này, chủ động triển khai, tham 

mưu, phối hợp, lồng ghép các hoạt động có liên quan góp phần thực hiện hiệu 

quả các nhiệm vụ được giao. 

- Tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, gửi 

Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05 tháng 9 hằng năm để tổng hợp, tham mưu 

cho Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo dõi, đôn đốc và 

định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch này và tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-

CP gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20 tháng 9 hằng năm. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 

của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 

ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực 

hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội 

về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào 

tạo) để thống nhất, tham mưu giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ GD&ĐT (b/c); 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành (danh sách kèm theo); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- LĐVP (Ô. Minh) 

- Lưu: VT, VXNV (Th) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Duy Hưng 
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